Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

PROTOCOLE ..SE
l O OUT. 2013

~l; ~'àUI;N"t.UlI:,N tE

Of. n° 10/409 - SEMAD/DGD/MBV Novo Hamburgo, 8 de outubro de 2013.

Assunto: Resposta a Requerimento n° 988/2013.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento n° 988/2013, protocolado sob nO65644/2013-7, de

autoria do nobre Vereador Sergio Hanich, remetemos em apenso, documentação pertinente.

Atenciosamente,

J"'f", J",,-u -'- '-~
LUIS LAUERMANN
Prefeito Municipal

Ao Senhor
ANTONIO LUCAS
Presidente da Câmara de Vereadores
NOVO HAMBURGO - RS iiillli"ú,nimmr

PROTOCOLO GERAL 0000748
Data: 09/10/20~3 H~ràrio: 13:37

AdministratIvo -

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, n° 4201, Bairro Canudos - 93410-340
Novo Hamburgo - RS - Telefone (51) 3594.9999
www.novohamburgo.rs.gov.br
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente" "Doe Sangue, Doe Órgãos,
Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA"

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

:~':~I Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Saúde - SMS
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

Em resposta ao ofício 1091/13 e requerimento N° 988 /2013 informamos:

1. Relação de funcionários da Fundação de Saúde de Novo Hamburgo - FSNH:

Aline Müller Bertolucci

Amanda Corrêa Teixeira

Ana Cláudia Coelho de Mattos

Beatris Bruxel

Jaqueline dos Santos Montana

Luciano de Oliveira

Luciano de Oliveira

Marli Aparecida dos Santos Severgnini

Patrícia Vieira

Ricardo Lugon Arantes

Sabrina Laís Schütz

Sônia Maria Diniz da Costa da Silva

Vanessa Marikelly Vauchinski

2. Relação de funcionários estatuários em cedência:

Karla Rosane Andreazza Mombach

Magale de Camargo Machado

3. Área de Atuação dos Profissionais:

Serviço Social, Psicologia, Enfermagem, Educação em Saúde, Psiquiatria,

Psicologia, Terapia Ocupacional. As competências específicas de cada profissional da

equipe consideram a descrição de cargos da FSNH e PMNH, bem como as atribuições

previstas por cada Conselho de Classe.

A área de atuação dos profissionais listados nos itens 1 e 2, estão de acordo com a

Portaria n° 336 de 19 de Fevereiro de 2002 e consideram os parâmetros da

interdisciplinaridade, compartilhamento do cuidado, intersetorialidade e integralidade:

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, nO4201, Bairro Canudos - 93410-340
Novo Hamburgo - RS - Telefone (51) 3594.9999

www.novohamburgo.rs.gov.br
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente" "Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA"

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Saúde -SMS
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

- atendimento individual (medicamentoso, psicoterápico, de orientação, entre outros);

- atendimento em grupos (psicoterapia, grupo operativo, atividades de suporte social, entre
outros);

- atendimento em oficinas terapêuticas;

- visitas domiciliares;

- atendimento à família;

- atividades comunitárias enfocando a integração do usuário na comunidade e sua inserção
familiar e social;

- articulação com a rede de atendimentos e outros setores da esfera municipal e estadual;

As funcionárias Marli Aparecida dos Santos Severgnini e Sônia Maria Diniz da Costa da

Silva atuam como higienizadoras e realizam atividades de limpeza e cuidado do espaço físico da

instituição e organização dos lanches e almoços dos usuários. Os funcionários Luciano de

Oliveira e Patrícia Vieira atuam como auxiliares administrativos realizando atividades

burocráticas e administrativas, como organização, digitação de documentos, produção de

faturamento, entre outros que competem ao setor administrativo.

4. Atualmente na instituição CAPSi atuam oito (8) estagiários de Psicologia: quatro em

processo de encerramento, duas em processo de inserção e duas em andamento.

a) O período destes estágios compreendem:

1 ano - Feevale e PUC

1 ano e 6 meses - Unisinos e IENH

b) As profissionais que assinam a supervisão assim como tem responsabilização formal

e técnica frente aos estagiários conforme Conselho Regional de Psicologia - CRP são:

Aline Müller Bertolucci, Ana Cláudia Coelho de Mattos e Vanessa Marikelly

Vauchinski. Os processos do estágio também podem ser acompanhados e

monitorados pela Coordenação de Ensino e Pesquisa do serviço através da

funcionária Magale de Camargo Machado.

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, nO4201, Bairro Canudos - 93410-340
Novo Hamburgo - RS - Telefone (51) 3594.9999

www.novohamburgo.rs.gov.br
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente" "Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA"

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

. '"
:~j
• I. i

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Saúde - SMS
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

5. O número total de pacientes em atendimento e acompanhamento do CAPSi são 191

pacientes. Trata-se de um número bastante volátil em função de que alguns estão em

acolhimento inicial ou processo de alta. Também contabiliza-se nesse número os

pacientes com dificuldades de vinculação ao serviço, mas que estão sendo acessados pelo

CAPSi.

a) Equipe Técnica:

Aline Müller Bertolucci - 26 pacientes referenciados

Amanda Corrêa Teixeira - 17 pacientes referenciados

Ana Cláudia Coelho de Mattos - 21 pacientes referenciados

Beatris Bruxel - 22 pacientes referenciados

Jaqueline dos Santos Montana - 8 pacientes referenciados

Karla Rosane Andreazza Mombach - 19 pacientes referenciados

Luciano de Oliveira - 5 pacientes referenciados

Magale de Camargo Machado - 18 pacientes referenciados

Ricardo Lugon Arantes - 26 pacientes referenciados

Sabrina LaÍs Schütz - 7 pacientes referenciados

Vanessa Marikelly Vauchinski - 10 pacientes referenciados

Estagiários:

Clarissa Zeidler - 3 pacientes referenciados

Débora Melissa Lauer Vettorello - 1 pacientes referenciados

Karla Katlheen de Oliveira Aquino - 1 pacientes referenciados

Kátia Rodrigues da Siva - 3 pacientes referenciados

Liliane Alves Schmitt - 1 pacientes referenciados

Neiva Maria da Rosa Pacheco - 3 pacientes referenciados

Liciane Petry - O pacientes referenciados

Angelita R. Eccel - O pacientes referenciados

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, n° 4201, Bairro Canudos - 93410-340
Novo Hamburgo - RS - Telefone (51) 3594.9999

www.novohamburgo.rs.gov.br
"Contribua com O Fundo Municipal da Criança e Adolescente" "Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA"

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

.~ ..e , .

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Saúde - SMS
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

, ,------,.'----,--

A escala de pacientes referenciados a cada profissional se dá a partir de critérios

técnicos e responsabilidades específicas de cada profissional do serviço que pode estar, a

partir da dinâmica de trabalho interna, responsabilizando-se concomitantemente por

outros dispositivos de trabalho como oficinas terapêuticas, grupos, visitas domiciliares,

etc. Vínculo e necessidades do paciente, conforme sua demanda, também são avaliados

em equipe para organização das referências.

Em relação aos estagiários a responsabilização técnica dos pacientes é resguardada,

sendo as referências realizadas juntamente com um profissional - técnico do serviço.

Além disso, este número varia de acordo com o tempo de inserção e tipo de estágio

curricular (básico ou profissionalizante).

Novo Hamburgo, 07 de Outubro de 2013.

'f4MVM ~ .1I~"
Vanessa arikelly Vauchinski

Coordenadora Administrativa CAPSi NH

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, nO4201, Bairro Canudos - 93410-340
Novo Hamburgo - RS: Telefone (51) 3594.999,9

www.novohamburgo.rs.gov.br
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente" "Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA"

http://www.novohamburgo.rs.gov.br